
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. Fenoglio” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1 

°Via Confraternita n.42 - 12031 BAGNOLO PIEMONTE (CN) 
C.F. 94033110043 – C.U. UFP20Y 

 0175.391804 -  0175.391804 - 
 cnic83200a@istruzione.it – cnic83200a@pec.istruzione.it 

www.ics-bagnolopiemonte.it 
 

 

Prot. signed 
 
 

Oggetto: Determina di affidamento diretto per termoscanner – telefono cellulare + scheda 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/20-2021/22 che è stato elaborato dal 

collegio dei docenti nella seduta del 07/11/2018 sulla base dell’atto di indirizzo del 

dirigente prot. 2598/VII.1 del 06/09/2018 ed è stato approvato dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del 20/12/2018 con delibera n. 3. 
VISTO il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 2 del 29/01/2020; 

VISTO il D.L. 19 maggio 2020 n.34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e  

all'economia, nonché' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19” e in particolare l’art. 231; 

VISTA l’assunzione in bilancio del Finanziamento MI –Risorse ex art. 231 DL 34/2020 che ha 

stanziato risorse finanziarie Al fine di assicurare la ripresa  dell’attività  scolastica  in 

condizioni di sicurezza  e  di  garantire  lo  svolgimento  dell'anno scolastico 2020/2021 

in modo adeguato alla situazione epidemiologica; 

VISTO che il finanziamento erogato dovrà essere utilizzato per individuare gli interventi da 

attivare e i prodotti da acquistare tenendo conto delle specifiche esigenze, e delle 

indicazioni di cui relativamente alla pulizia di uffici pubblici e alle misure precauzionali da 

adottare in questa fase di emergenza sanitaria dalla Circolare del Ministero della Salute 

prot. n. 5443 del 22 febbraio 2020, 

VISTA l’assegnazione a favore di codesta istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad 

euro 8.879,40. 

DATO ATTO che il Dirigente Scolastico ha provveduto, con proprio decreto del 08.04.2020 

(prot. n. 1106/VI.03), ad imputare le nuove risorse al Programma Annuale per 

l’esercizio 2020 nel rispetto delle indicazioni amministrativo-contabili contenute nella 

predetta nota ministeriale, si sono inserite le risorse nella scheda finanziaria "A01 

Funzionamento generale e decoro della Scuola – Risorse Covid19". 

CONSIDERATO che la scuola continua ad essere aperta sia per le famiglie che vengono a 

prendere i dispositivi per la DAD e il materiale scolastico lasciato nelle aule prima che 

arrivasse l’emergenza Covid-19, sia per il personale che necessita di prelevare materiale 

didattico o attività indifferibili con la segreteria; 

 - n. 0002534 - 11/09/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 

 

PERTANTO si ha la necessità di ridurre al minimo il rischio di trasmissione di infezione pertanto 

si vuol dotare ogni plesso di termoscanner - termometro frontale ad infrarossi per il 

rilevamento della temperatura sia per il personale che presta servizio, sia per coloro che 

accedono ai locali. 

OVVIAMENTE anche l'operatore dovrà indossare gli adeguati dispositivi di protezione che sono 

in fase di acquisto, visiera, grembiule di protezione, mascherine; 

CONSIDERATO che, a seguito di lavori di manutenzione in corso di svolgimento presso il 

plesso della scuola dell’infanzia, è sorta la necessità di trasferire, temporaneamente, 

codesto plesso nelle rispettive due sedi: nido Peter Pan e Ludoteca, quest’ultima 

presente all’interno dell’ex scuola elementare, aumentando di fatto i plessi da 4 a 5; 

PERTANTO si ha la necessità di acquistare un ulteriore termoscanner per il quinto plesso 

sopraggiunto; 

CONSIDERATA, inoltre, la necessità di acquistare un telefono cellulare provvisto di scheda con 

traffico voce al fine di contattare, in caso di necessità, i genitori dei bambini del nuovo 

plesso dell’infanzia, la Ludoteca; 

TENUTO CONTO della Convenzione stipulata tra il Comune di Bagnolo Piemonte e l’I.C. “B. 

Fenoglio” in data 05/12/2019, n. protocollo 4310, nella quale si conviene che l'Ente 

Locale riconosce, all'Istituto Comprensivo un contributo annuale di €.9.800,00, di cui 

€.5,292,50, a titolo di contributo finalizzato alla manutenzione ordinaria e straordinaria 

di macchinari, fotocopiatrici ed attrezzature informatiche, spese di cancelleria, 

materiale di facile consumo e materiale di pronto soccorso, materiale igienico, prodotti 

ed attrezzature per la pulizia dei locali; 
VISTE le proposte che ogni giorno arrivano e le offerte su MEPA; 

CONSIDERATO che sul territorio Bagnolese è presente un negozio di elettrodomestici ed 

elettronica che vende tali prodotti e che, alla stregua di un’attenta valutazione 

qualitativa ed economica fra le soluzioni proposte, si è scelta quella che più soddisfa le 

esigenze dell’istituzione scolastica e, al contempo, è ritenuta congrua rispetto al valore 

di mercato; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18.04.2016 "Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" e 

ss.mm.ii; 
VISTO il nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, di cui al D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

RILEVATO che le Convenzioni Consip attive consultate, relative alle categorie merceologiche di 

interesse, non sono presenti; 

TENUTO CONTO che la nota M.I. n. 562 del 28.03.2020, stante la necessità di approvvigionarsi 

in tempi rapidi di termoscanner; 

ACQUISITO dunque il preventivo di spesa del negozio “Puntomusica di Bruno Ferruccio & C. 

Sn.c. Hi-Fi materiale elettrico”; 
DETERMINA 

 
 di affidare ex art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 negozio “Puntomusica di Bruno 

Ferruccio & C. Sn.c. Hi-Fi materiale elettrico” sita in via Cuneo, 19 – 12031 Bagnolo 

Piemonte (CN)– P. IVA 03970540963 la fornitura di 1 termoscanner Securline – 

termometro infrarossi a pistola professionale portatile frontale facciale a distanza 

certificato con grande display LCD - spegnimento automatico dopo 30 sec di inattività al 

prezzo unitario e complessivo di € 59,99 IVA inclusa e 1 telefono cellulare Alcatel al 

prezzo unitario complessivo di € 19,99 IVA inclusa + scheda Very mobile incluso di 

traffico voce e dati pari a € 35 IVA inclusa; 

 La spesa del termoscanner di € 59.99 (cinquantanove/99) IVA inclusa trova copertura 

nel Programma Annuale per l’ esercizio 2020 dell’ istituzione scolastica, all’ Attività di 

recente istituzione A01.02 "Funzionamento generale e decoro della Scuola – Risorse ex 

art. 231 comma 1, D.L. 34/2020" ed è compatibile con le regole di finanza pubblica; 

 La spesa complessiva del telefono cellulare + scheda è pari a € 54,99 

(cinquantaquattro/99) IVA inclusa trova copertura nel Programma Annuale per 

l’esercizio 2020 dell’ istituzione scolastica, all’Attività A01.2.3.8 “Funzionamento 

amministrativo – Acquisto di beni di consumo – Altri materiali tecnico–specialisti non 

sanitari”; 

 L’ aggiudicazione avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) 

del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii e nel rispetto del limite di spesa fissato 

dall’art. 45 punto 2 lett. a) del D.I. 129 del 28.08.2018. 

 La fattura dovrà essere emessa in formato elettronico e il pagamento sarà effettuato con 

bonifico bancario entro i termini previsti dalla legge; 

 - n. 0002534 - 11/09/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 

 Il pagamento sarà effettuato con bonifico bancario entro i termini previsti dalla legge 

dopo verifica e i controlli obbligatoriamente previsti dalle Linee Guida dell’ANAC n. 4 del 

26.10.2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 01.03.2018, rese ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 Di indicare il CIG Z732E465E1 
 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 Ai sensi dell’art.5 della Legge 241/1990 e del D.Lgs. 50/2016, è stato nominato come 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. di Ric. Nicola 

ROSSETTO. 

 

ll Dirigente Scolastico 
(Dott. di ric. Nicola ROSSETTO) 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del Dlgs.82/2005 e norme collegate 

 - n. 0002534 - 11/09/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa


